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NOVÝ VYNÁLEZ V OEORU "Mna mna"- - lTpadl mu kartá-

ček na knír u dva oficíři shýbli k

k zemí Ale on pravil "Ali hlu-

šen 'n hisseďs a zase "Mna
"mna

7 evropských pevním Framdt

sotva hy vyjiovědéhi válku Néniec

ku védoiie že Motva hy se (hyein
zprávy dostaly přes hranice po-f--

ly hy obrovské střely lítati do l'a
říž( a podobné hy 7ineeko dva

krát n' rozmyslilo zahájili válku

jsouc přesvědčeno ž první nepřá

T í Sec astronom námořní služ-

by Hpwj Stát Ti zajíma vé pojedná

vání "Nová theoríe o zemětřesení

a horním útvaru ilustrovaná pří-

tomnými procesy v hlubinách mo-

řských" V álánkii tom uvádí pi-

satel další důkazy pro své tvrzení

že hory tvoří se ějiuiostí moře a ne

ochlazováním a svraštěním země

Stará theorie která porovnává ze-m- í

naší se Hvadlým jablkem jenf

prohlašovánu za nesprávnou

Ve dvou předcházejících éláll-cíe- h

proř Sec dovozoval že ňoKt

velkých zjevů přírodních sopky
útvar hor útvar oslrovů u pánví
sismické mořské vlny po velkých

přes tu chvílí prohodil k sobě žVn-♦kýt- u

hlasem: "Mna mna" Po-

lom přisel vojáček postavil se rov-

né jako smeták a hlásil cosi starší

dámě která seděla s českou

vedle plukovníka Do-

slech) jsem že přijde "Olinka"
Dceruška Začali štěbetat o Olin-

ce a dověděl jselll se že ten vojá-ce- k

je jejich "hurá" Oskara a 0-- J

ii ky Patrné nějaký oficír jmé-

nem Oskar vzal si nějakou hra-

deckou Olinku Povídalo se o

a Olince Maminka se

chlubila: "Ty moje dva lidí" -p-

ovídá — "to váni jsou učiněný
děti Oni tak říkajíc utírají si

nos do jednoho šálku Onehdy
jsem se píchla do prstu a povídám:
Olinko půjčila mí kapesník A

Olinka povfllá: On má kapesník
Oskar My m ho půjéujom Jen
mete povážit} Oni se mají tak rá-

di žc mají odhromady jeden šoup

tychl" Jaká božská fysiolofie
lásky! Zapálil jsem si doutník a

coý unesen přemýšlej jsem o tom-

to podivuhodném méslé kde něž

íié nosíky městských dívek a

nosy 'starých rylmístríi
noří se svorně v jeden kapesník

ý Hudba krá-l- a

dívky Atébctaly šavle řinčely
Dýmem cijara viděl jsem řadu n

kanovnické residence to-

várny školy n nad hradbami

které se rozpadávají zřel pcm
vbití bělost nou vlajku míru ku

pesník Oskara a Olinky Fysio
loeic lánky Starý plukovník šfou

ral w v zubech a odlehéoval si:

HROM A PEKLO

Pamatujeme se jak ěasto — po
kud ještě byli jsme ve staré vla-

stí -- -- cítívali jsme bolest nad ne-

dostatečnou hrdostí ii českého ělo-vék-
ii

ťaseiu mívali jsme radost
nad vzkypěním české krve a sc za

tajeným dechem pozorovali jsme
éerveiio bílé karafiáty v knoflíko-

vých dirkách a naslouchali jsme
písní s bouřlivým Hrom a peklo
Ale ve chvíli litíž lidé skláněli

hřbety u tatam byla jejich od-

vaha

A což la naše venkovská městě-ě-k- a

Cit lidí žije lam malicher-

ných kteří pramalé mají vědomo-

stí o důstojností élovéka Dalo hy
ne o tom mnoho psát

Pěkný obrázek životu takového
českého městečka napsal v minu

lýeh dnech spisovatel Karel Horký
a pro zajímavost z něho vyjí-
máme

Minulých dnů byl jnem v Hrad-

ci K rájové Je to místo mých
studií A všecko je tam jak bý-

valo ésto se šíří hradby jsou
sbonrány ale lidé se nezměnili

Přibylo škol přibylo i sludenlů
méslo doslalo nové šaly ale pova-
ha jeho se nezměnila Prose) jsem
náměstí - a vše jako před lety
Studení pátera voják V míru a

pokoji oddychuje si libé český I5ri-xo-

Hihkupská residence která
za mých časů měla slaromodní šin-

delovou střechu kryta je nyní ta-

škami a pro civilní společnost
si méslo ťírand holci kď'

bývají vojenské koncerty V Krá

lové llradcj bývaly kdysi třenice s
dů-l- o jníky Ab' nyní váží si už

méslo dokonale své posádky ne
bol' přišlo se k názoru že boy cap-fciš-

rajchu těžko žili V (írand
hotelu jak jsem pozoroval schází

se nyní celý Hradce Stane se a

spon jednou za rok že hradeckou
dívku venic si oficír a jest ťdy
nutno zpříjemnit í

pobyt důstojní-
kům líbili se oživovali slyky
Pyl jsem veéi-- r v 'irand hotelu
kam matky vodí houfné své dív-

ky Koncertovala vojenská bud

ba dívky štěbetaly Šavle řinčely
I! mého stolu seděla družné četná

společnost Starý plukovník šťou-

ral se v zubech pomlaskával u

lahvové pivo
lest výtečné kvality vj tečné chutí !t ju

je se jako pravý nialvaz!

OBJEDNEJTE 61 BEDNU!

Telefon tliilo H

Jetter Brewing Co South Omaha Nebr

J V KAŠPAR
vhiKtiií

a r !

1245-4- 7 již 13 ul Omaha

TEL DOUULAS 7417

Výborná česká kuchyní a Čisté

postele výborný Metzňv ležák
dobré české doutníky a prvé třídy
lihoviny domácí i importované
Objednávky z venkova vyřizují ne

přesně a rychle

ABSTRAKTY

VyiIOTOVUJK

SMSADLER

300 So 18 StrM

Omaha Neb

Telefon: DoiitflaH 132ti

Zeptejte se nafi u tohoto listu

Gold Top
Třít HftrCCTmf

JETTEROVO

mm

a odporučení hodné

pokryt dech nepříjemný?
jídlu? Máte často holení
snad i dávení? — To jsou
se můžete mtzvati H'SIIIZC! i--

neznkořefiihi Ncod kládo ito í£

a odpiiriiěcní hodná v vAech

iu iii-- ii I'M chuť k jídlu
a

Žádejte výhradně jen

SEVEfíOVY LÉKY

Nepřijímejte jiných

ZÁDECH
I I bi

I

ledvin a jato:

VÁLEČNICTVÍ

Vojenští odborníci všech vel-

mocí l)lllM nuceni ZtlItýVHti NH

proměny výzbroj! veškeré-hi- i

V!iIo'ii'Jio loďstva a pobřežních
baterií }iitNl'lkfni nového posud

tiijuplného vynálezu eloldncliúlio
(lélll H licslýclllllloll 'ýkoMMoU
Nov- - dělo míižc vrhnout i projek-
til ve vázo jedné (imy do vzdá tí

210 již 'Mi mil! Ovsem ne-

mohl posílil vymíleco Skot V H

Siiiijmon lokiíznli plný dostřel ho-

vě zbraně Jediným Jrezpeétiým
místem k1(? Iry mohl vyzkoušet i

kvuj vyiiíí ! byla by w věrní toč-m- i

ýJniu vládu nedala ly mu

hvoIcdí k vystřelení celé tuny ko-

vu do vzduchu rychlostí n hí :íO0()0

utop za vteřinu jež spadla by vc

vzdálenosti iikí !100 mil k zemí

Nejlepíií co už dosud Sitnpson ho

Kvým vyná lezem mohl vykonali

hylo vyst ř lení náboje přes jedno
ze skotských údolí do protější hor-

ní stráně Ink diileko mohl mí hoj

ještě letět dalo Ke správné VVpo-citti-
lí

dle zííkoníi nábojových ně-

hot rychlost v úhtí déht byla V-

yměřena S shledáno Že obnáší '1'!

ono stop xa vteřinu Dťlo jez vy-

vinuje tllto tíŽHNUOll sílil Ve skli- -

tecnosti nrjií žádným I
"
I 1 1 v nu-

nciu smyslu poněvadž se pí--
í iiém

nepoužívá žádných výbušných lá-

tek při výstřelu ne m-z- blýskne a

liczpřisobí se vélhí otřen vzduchu i

následující z toho rána než

riiikovník V X

Miiud- - královský inženýr muli-cit-

prohlédnul si déo viilél jej
třiké priicoVíiti H ni'j za jeho sílu

Tento důstojník i vynálezce ne

prozradili o novem vynálezu nic

více než Že jest to jakýsi dl'lj
stroje Ji elektrický

proud jest vyráběn aby se sou-

středil ii vydíd náhle tnl ohrom-no- u

sílu jest pečlivé hkrýviiným

tajemstvím z toho du vod u že kíiž-d-

znm ihned hy znpoéjikt vynález
ť'U nápoilohíti Vynálezce chce

ahy výhody z jeho vynáleu py
nuly výhríiliié Aimlií tuk dhuiho

pokud tajemství se lá udrcti
což ostatně dle jeho náhledu ne-

bude trvat i dlouho 1'ěiiiek
zbrnié mi válku byl by

zceJu jisté převratný Vynálezu
múze být i použito z pozemních
pevnění nnebi) z lodí odkinlž vrhal

by projektily rychlostí šestnácti

palcového děla I' dél a tohoto

neshledán žádný zpáteční odraz

při výstřelu Nu vodě vynález by
se tuk výhodné iieosvédéjl jako na

zemi poněvadž dostřel nynějších
dé jest právo tak Veliký jak jest
ve skutečnost i nutno diiluuile se

dvě Jut navzájem spatří mIvii

zbývá ji dost času iiamííiti velká

déhi rii-- oetnoii se vzácním nu

dostřel Volný krunýř lodi neo-dol-

by projektilu nového déla

l'roto jcd jisto že hra n tu mélii

by za následek odstranění lodního

iii'néií právě lak jik" ziiiízehi

obrnění vojíni při zdokonalení
puš- 1'fofo Indi V loiďMIelHisti

budou zvlášté přihlížet! k rychlosti
a aby měly jakond výhodu z

ktriekéliM děla každá loď je
flotilou vzducholodí jež

pluly by napřed a sdělily hy -

IimicÍ bedlátllú-l- l depeší jak za- -

pnti'ebí jest mířili aby zasažen
lul nepřítel který se nalézá dnnd
za ubtrejii a není ho proto vidět

Jí'iUiováha moci bude spo'ívnti
dle vyjádření j

d k ' v r i í ka M:lidt
c větší lyelsliisli hd'stV1 lnuli li

dud le'llé V7-hrnje- Se ipnýliii

zditeludodéiui iialcii jící 111 se v

'iiiiiiiié ldíkeli a právě tak do
! rvini jahn nepřátelské Nčkoliv

riikďi lieJilVsH že phvo-lr- í idiniěi
eí ydreli fy tidčvé rány jaké
-- llud wh' aiadili leivé i l ltli
i1é děi lucilléllé ]nidiloí slevo

v prospi 'lt d n I é í l'ií lebo
lid pruto si i ii Isnuf dui zná-oi-

IciV ié ještě ne dilklidnc
j v i n o í i j

í so l'siiinmi
f ( a M I nl leiíl li iť tí

nk'i t ii ji i't i t imÍiIuoi a tun '

o en t un ii'mh1 uMi' M1i

Mt oi t t i l'it
SI s o ti I"'- !l ' b

"i k i el
-- ': I i i I M "i l !i:

' v i n in t v ' d" i d slil rt tu
' Ví t i Put

I "ř!i: j ♦ hvi Pm Íi- - iHiiit

i' i i li0 ll I ln ( Nl d 1 N nic

i' ii s id tt i 'i' is ' t n

' II í llH ' f l!ill:lU
t J tVtel luie i i ly n)'

t ' ! I
'

-- I r - i - %

r % k ni t si--

i i f t i v l i i ! ! i p
Vtl i

nejlepší není ještě dosti dobré" Chcete-l- i osvědčené p$ Pamatujte sl: "Ani to
"V
a- -

účinné Ié'ky žádejte "SEVEROVY" Jsou bezpečné

lelské hnulí nřínese íraneoiiské

střely přes nedobytné pevnost

Mety n Štrasburk jež by exploo
valy v každém koutě říše

Zeny které vydélAvajI
MILIONY

V ilohé kdy ženy cliy-daj- í m v

váeidi oborech hospodářského l ve

rojného života woulézití m mnží

není divu že bursa i íiiuinénící ji
ví zmiénoii přitažlivost na podni-

kavé dámy ('o hy v Kvropě dnes

ještě' zpíisohifo rozruch jcsl v A

měříce již obyčejným zjevem a j
dosti dam které obratné it n neo

byčejným úspcéliem řídí samo

statně velké bankovní závody a

vítězné bojují na burse

Nejznáméjší z nich jest paní Ool

riehsová Hvými konkurenty na

burse jest obávána a ceněna jako
rovnocenný odpůrce mho npojo
noe J'řed několika lety rozhodla

se řídili sama své peněžní oheho

dy 1'řátelé a přítelkyně ji varo
vali prorokovali její žcnfcké n

zkušenosti hrozné zlrály a hrcil í

mrzuté rameny když paní Oel

ri(disová přes všechny výstrahy se

trvala na svém úmyslu n hned jej
provedla S úsměvem odmítla kaž

boi dobrou radu Věděla co chce

Healisovala své jmění a když za

hájila ve Wallstreetu svou cín

nost měla po rii"e provozovaeí ka
' ' i i III 4 t

piiiii i milionu dollaru seooy-éejn- é

obralnými spekulacemi v že

lezniéníidi akciích své jmění hé

liem roku pětinásobila Na M mí

lionu hylo vyděláno za 'l mésícú

Vedle ní pokládá se Kila Hawls

líeaderová za jednu z nejdal něj
sjeli obebodiiíeh podnikatelek na

světě Ještě před dvanáctí lety
byla zaměstnána psaním adres v

iicvv yorském nakladatelství éaso- -

pisú ětyf i Jeta na to byla ředitel
koii nej větší zpravodajské kanec
láře v New Yorku I'otom zaehvá

lila tuto ženu k níjc dnes málo

přes třicet a jež ko í''í jako 'velmi
hezká dáma s fascinujícía fenu'

veui dokonalými zpú-nb- y a sladet

lichotivým hlasem' ctižádost uká

zali co žena dokáže v oboru l'i

míněním Odvahy jí nescházelo a

rovněž hystrozraku i štěstí Orjza

(lisovala velkou železniční spoh--

nost h kapitálem H milionu jwž

podnikla odvážné hoj s Morira

není přes mocnou konkurenci vy
nutilo na sultánu johorském kon

eesi na dráhu uspořádala při hiiÍ

dani jihoamerickou revoluci pu
stila se do boj s Wallstreeleui o

niéďnřské zájmy v 1'eru a soiitc
Žila H IJooseveltem o koncese na

San Doiniiiyii podniky to jež zua-maj- í

kaiíitál více mv K( mili

onů dollaru
Také paní I let ty ílreenová in

pové-s- t finanuíliii uetiia 1'oěala

svoji dráhu s pul milionem a dnes

odhaduje se její jmění přibližně na

lo milionu lib- -

iicuputíla od

vrozené Šetrnosti která hraničí na

lakotu a žije podnes s ló doll

týdne takže a eolv roK oevvda

na své osiiluií potřeby více než vy-

dělá každé čtyři hodiny

Pani Kiiurouii míl" se také ho

ooHÍti že své ohromné jmění samu

nashromáždila Má dnes rotáhlé

pozemky a více než "Jih mi kui ho-

Věibo dobytka si pase ii jijíeh
líiruiái--

V liejd rovnějších polin-l- y

pracovida Anuio líitkermá j
1 les jako presidentka dráhy
"Stilliii and Tioiluinnc" vládne

jo'iií'ii lokoliKa tuctu milionů
V letech lUlloVlbl Ji

oi tnuvši se Úplně le i piielřcdkú
i' H V i I liiiVii'eioU decloil i li
!Olfi hl !editi ohži U M t'l V

d 'ibé kdy lole'liá teb' po fiat"

pudí! i 1rO 'i- bdi d i Kalil"! ne
l'udd-- "' taoi t iié ilV-- ti ii prabi
1 I krtltu m t i b lio--

I 1 a bv I i iii ti rM !

i tiTi i ihbl ktě lk 10 ] i

eřV iě dislnv roVoj dejl
' ' s li i I '

pil
sb" i

'
l'l M''V'l illl JI pidni -

I ( (I " t M 1 li t
' '

I'!' U

'i' i V ! v i I i i s

! i v - l : ' dli lit tli l i bíd
i i j i ! (l L v ♦ i v

o! t - k! idi t'kdkt

ZÍ ME SR ZVřT3UJI

e si „„! d#--
! v!-- - i n i :

! f t i i

M iv ' uiiji pt v ř

zemětřeseních u slabá přitažlivost
hor dávno jiz pozorovaná jmou

pouze různé výsledky jednoho pod-

nětu totiž pukání mořského dmi
Pukáním tím tvoří se pára pod
korou zemskou jež jest příčinou
zemětřesení a zemětřesení vyzdvi-

huje ostrovy v moři n hory podél
břehu vyplížením lávy nu povrh
zemský Vylučování lávy z pod
moří podemihí dno mořské a kůru
zemská klesá dolů tvoříc nesmír-

né hlubiny mořké Ponoření se

mořského dmi zpíiwibiije síiítníe

kou mořskou vlnu jež éaslo mísíc

dllje po Zemětřesení )b- - toho
zdvíhání se pobřeží i tvořen! hor a

klesání souKcdního mořského dua

jest výsledkem chrlení lávy z pod
dna mořského Toto chrlení zavi-

něno jest parou která tvoří se pod
mořem nikdy ale pod suchou pev-

ninou

Koku H!IÍI pobřeží blíže laku-IřUiskéh-

zálivu v Aljašce zdvíže
no bylo velkým zemětřesením v

délce sto mil až do výse 17 stop
To dokazuje že nesmírné množství

lávy vychrleno bylo zpod dna
mořského a vtlačeno pod míchou

pevninu

V nynějším pojednání svém smi
Ží se profesor Sec dokázali že

ostrovy jsou pouze odvět-

vím Rocky Mounlaíns nalézají-
cích si' dosud v moří V hlubinách
vodních těsné na jih od Aleut-skýc- h

ostrovů klesá mořské dno
velice Hlubiny tamější měří od

'i'Mid du pino sáhů a jsou rovno-

běžný h ostrovy Skorém pří kaž-

dém Velké))) Zemětřesení V (celilo
končinách objeví se buď nový o

st rov v archipehiťu aleutském

některý jest vyzdvižen a né-kd-
y

propuká také nová sopka
Také sismieká mořská vlna zhusta

doprovází Icnls) pohyb dokazujíc
že mořské duo na jihu pokleslo
Zdvižení se ostrova a poklesnutí
mořského dna jest svědectvím

pod mořského dna chrli se lava

Proť Sec předkládá mapy hlu-

bin mořských blíže AlciitsJíýfdi o- -

i llížc ostrovů Kurdských
a Ja (iónských a ježto zemětřesení

následuji' na loto klesání skýtá
se zřejmý důkaz že příčina těchto

nepokojů je všude slejná toliž

vvpuováiií lávy z pod mořského

dna takže dno to klesá iht úzkého

Žlabu Tímto způsobem Japonské
ostrovy vvvstalv z moře Hulína
v mořském dnu na východ od Ja-

ponska způsobená vychrlením lá-v-

navána jest Tnicarovo )eco

americké Indi která první ob

c lll flIllhoKoil I II liZlatiihli Jest

pnlrno že ostrov Nippon má pa
vod odtud nehni kdyby byl uvol

ně ii a svrhnut do obrovské jámv

lé celou by ji v plnil Tiioi- pu
obl in by také souostroví Ah-utik-

i oni ie v v

plnilo luunoko lízla

noy morski poilel nieli se lill
nou Kraci in- li po nich a přijde
on- - na iiiiki o vedle řiť liož miléá

bl oiiiiida i t
t lili" m ie in j i uie niv

jakéhokoliv V sv i I luV ni e eliie
i

t jest z oiiohii přikopu a bv si
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